

Udsendt 3. juli 2024

Verdens største spejderbegivenhed kan komme til Silkeborg

Omkring 50.000 spejdere fra hele verden kan komme til at slå teltplokkerne ned i Silkeborgs muld i 2031. Det er resultatet af en netop indgået samarbejdsaftale mellem Silkeborg Kommune og den danske spejderbevægelse. Først skal Danmark dog tildeles værtskabet for den 27. verdensjamboree på en international spejderkonference i slutningen af august. Uafhængigt af denne tildeling, indebærer samarbejdet også, at Silkeborg Kommune bliver værter for Spejdernes Lejr 2030, der er Nordens største spejderlejr med 35.000 deltagere.

Tildelingen af et værtskab for afholdelsen af Spejdernes Lejr 2030 og et muligt værtskab for Verdensjamboreen i 2031, vækker stor glæde hos Helle Gade, Silkeborg Kommunes borgmester.

"Vi glæder os til at byde spejdere fra hele verden velkommen til Silkeborg Kommune og vise dem, hvad Danmarks Outdoor Hovedstad har at byde på. Vi er enige med spejderne om, at natur og udeliv kan noget helt særligt og skaber gode betingelser for stærke fællesskaber og høj livskvalitet. Outdoor er et fast element i vores måde at arbejde med velfærd i Silkeborg Kommune - også for børn og unge. Derfor er jeg sikker på, at vi sammen får givet en masse børn og unge nogle ekstraordinære og uforglemmelige oplevelser," fortæller hun.

Også i spejderbevægelsen vækker beslutningen glæde;

"Vi er meget glade for at indgå dette samarbejde med Silkeborg Kommune, da det giver os gode forudsætninger for at skabe sjove, udfordrende og lærerige friluftaktiviteter, der bidrager til vores mission om at gøre børn og unge beredte til livet." fortæller Kasper Madsen, sekretariatschef for foreningen Spejderne, der er en paraplyorganisation for den danske spejderbevægelse.

Største spejderbegivenhed på dansk jord nogensinde

Verdensjamboreen er verdens største spejderlejr med omkring 50.000 deltagende spejdere fra over 170 forskellige lande. Jamboreen bliver afholdt hvert fjerde år, og i 2031 vil det være den 27. verdensjamboree i rækken. I 1924 var Danmark værter for den 2. verdensjamboree, da den blev afholdt i Ermelunden, Gentofte. Men her var der omkring 4.500 deltagere fra 33 lande.

Den danske spejderbevægelse konkurrerer med et andet kandidatur, der består af en alliance mellem fem lande og tilbyder en potentiel lejrplads i USA. Tildelingen af værtskabet for den 27. verdensjamboree sker via en afstemning på den internationale konference for den globale spejderbevægelse, der afholdes i Egypten fra den 17. – 23. august 2024.

Den ene af de to danske kampagneledere, Ida Mikkelsen, er optimistisk omkring afstemningen;

"Det vil være kæmpestort, hvis Danmark får tildelt værtskabet for afholdelsen af verdensjamboreen i 2031 som er et af de største udendørs uddannelsesevents for børn og unge i verden. Vi har knoklet benhårdt i flere år på vores kandidatur, og vi både håber og tror på, at vi vinder afstemningen."

Spejdernes Lejr 2030 afholdes i Silkeborg Kommune

Uafhængigt af tildelingen af værtskabet for verdensjamboreen i 2031, vil Silkeborg få besøg af tusindvis af spejdere i 2030. Silkeborg Kommune og foreningen Spejderne har besluttet, at Spejdernes Lejr 2030 skal afholdes i Silkeborg Kommune.

Udsendt 3. juli 2024

Spejdernes Lejr er Nordens største spejderlejr med omkring 35.000 deltagere fra ind- og udland, og det er femte gang at lejren vil blive afholdt. Tidligere har den været afholdt i Holstebro (2012), Sønderborg (2017) samt i Hedeland Naturpark (2022), der også er værter for den kommende lejr i 2026.

Faktaboks: Om World Scout Jamboree (Verdensjamboreen)

- Afholdes af World Organisation of Scout Movement (WOSM) som har 57 millioner medlemmer på verdensplan.
- Er et af de største udendørs uddannelsesevents for unge i verden og har til formål at fremme fred og forståelse blandt unge fra forskellige kulturer.
- Afholdes hvert fjerde år i et nyt land og med et nyt tema hver gang. Verdensjamboreen har op til 50.000 deltagere fra mere end 170 lande.
- Er for spejdere mellem 14 og 17 år og derfor er deltagelse på verdensjamboreen en unik oplevelse for spejdere. Er man 18 år eller derover, kan man kun deltage som frivillig.
- Danmark var sidst værter for en verdensjamboree i 1924, som var den blot anden verdensjamboree i rækken. I 2031 vil det være den 27. verdensjamboree.

Faktaboks: Om Spejdernes Lejr

- Afholdes af foreningen Spejderne og dens fem medlemskorps: Det Danske Spejderkorps, KFUM-Spejderne, De grønne pigespejdere, Danske Baptisters Spejderkorps og Dansk Spejderkorps Sydslesvig. Tilsammen tæller de fem korps omkring 70.000 medlemmer.
- Formål er at udbrede kendskabet til spejderbevægelsen, samt gøre børn og unge beredte til livet gennem fællesskab, friluftsliv og udfordringer.
- Forventer at have 35.000 deltagere (inkl. cirka 5.000 internationale) og yderligere 50.000 gæster i løbet af den uge som lejren afholdes i. Lejren har et budget på omkring 100 mio. kroner.
- Har været afholdt tre gange tidligere. I 2012 i Holstebro, i 2017 i Sønderborg og i 2022 i Hedeland Naturpark, der også er vært for den næste lejr i 2026.

Kontaktpersoner:

Bue Bejer Heckmann, kommunikationsansvarlig i foreningen Spejderne. Tlf: 8188 4791, mail: bue.heckmann@spejderne.dk

John Bøgelund Frederiksen, Kultur- og Borgerservicechef i Silkeborg Kommune, tlf. 20835835

Udsendt 3. juli 2024

Forslag til billede tekster og kreditering:

Alle billeder kan findes i høj opløsning [her](https://spejderne.imageshop.dk/1441876/Search) <https://spejderne.imageshop.dk/1441876/Search>

Billede 1:

Åbningsbålet til Spejdernes Lejr 2022, der blev afholdt i Hedeland Naturpark med 32.000 deltagere.

Foto: Johny Kristensen

Billede 2:

Spejdere fra de fem forskellige spejderkorps, der står bag Spejdernes Lejr og buddet på at få verdensjamboreen til Danmark i 2031.

Foto: Heine Dransfeldt

Billede 3:

På verdensjamboreen deltager op til 50.000 spejdere fra hele verden. Her ses en spejder fra den danske delegation på lejrens 'cultural day' få tegnet en bindi, der beskytter mod onde kræfter.

Foto: ©WSBureau Inc. - JP POUTEAU

Billede 4:

Silkeborg Kommune er med dens fokus på at være 'Danmarks outdoor hovedstad' en oplagt samarbejdspartner for spejderbevægelsen med dens fokus på friluftsliv.

Foto: Silkeborg Kommune